2

ПЕРВОМАЙСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	26 апреля 2021 года

	                                  № 3/7

	О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями и взаимодействию Первомайской районной территориальной избирательной комиссии с районными общественными организациями инвалидов при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого, депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва, органов местного самоуправления в 2021 году

В соответствии со статьей 22 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве от 8 июля 2003 года № 35-ЗС и в целях содействия реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва, органов местного самоуправления  в 2021 году, Первомайская районная территориальная избирательная комиссия
	РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий на 2021 год по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями и взаимодействию Первомайской районной территориальной избирательной комиссии с районными общественными организациями инвалидов при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва, органов местного самоуправления (приложение).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Алтайского края

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Первомайской районной территориальной избирательной комиссии Чекалина Д.В.

          4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Первомайского района
	Председатель

	            А.А. Кареева

	Секретарь

	     С.В. Зимановская

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Первомайской районной территориальной избирательной комиссией
от 26 апреля 2021 года № 3/7

ПЛАН

мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями и взаимодействию Первомайской районной территориальной избирательной комиссии с районными общественными организациями инвалидов при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва, органов местного самоуправления в 2021 году
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовка и проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию Первомайской районной территориальной избирательной комиссии с районными общественными организациями инвалидов (далее - Рабочей группы)
	весь период
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	1.2
	Обработка и обобщение данных о количестве и категориях избирателей, являющихся инвалидами, на территории Первомайского района, представленных Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Первомайскому району, государственными органами, ведущими учет инвалидов, обществами и общественными организациями инвалидов Первомайского района, и передача их в участковые избирательные комиссии (далее – УИК)
	два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля
	Чекалин Д.В., Щиголева Н.А., Брем Д.Н.,

председатели УИК

	1.3
	Организация совместной работы Первомайской районной территориальной избирательной комисси и нижестоящих избирательных комиссии с  Министерством социальной защиты Алтайского края, районными общественными организациями инвалидов в Алтайском крае по анализу сведений о количестве и категориях избирателей, являющихся инвалидами, для обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	июль-сентябрь

2021 года
	Чекалин Д.В., Щиголева Н.А., Брем Д.Н.,
председатели УИК

	1.4
	Организация деятельности Рабочих групп в ТИК по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года
	весь период

(по плану ТИК)
	Кареева А.А.

	1.5
	Участие представителей Первомайской районной территориальной избирательной комиссии в мероприятиях, проводимых краевыми общественными организациями инвалидов, по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	Чекалин Д.В., Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	1.6
	Участие представителей районных общественных организаций инвалидов в мероприятиях, проводимых Первомайской районной территориальной избирательной комиссией, в том числе в совещаниях с представителями органов государственной власти, органов местного самоуправления, участковыми избирательными комиссиями, политическими партиями, общественными объединениями и молодежными организациями
	весь период
	Чекалин Д.В., Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	1.7
	Участие представителей Первомайской районной территориальной избирательной комиссии и районных организаций общественных организаций инвалидов в мероприятиях, проводимых органами государственной власти, местного самоуправления, общественными и иными организациями по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	Чекалин Д.В., Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	1.8
	Информирование районных общественных организаций инвалидов о новеллах избирательного законодательства Российской Федерации, в том числе по вопросам участия в избирательном процессе граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями, оказание методической, консультативной помощи в практическом применении законодательства о выборах, нормативных правовых актов ЦИК России
	весь период
	Чекалин Д.В., Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	1.9
	Участие в организации и проведении обучения представителей районных общественных организаций инвалидов по вопросам реализации активного и пассивного избирательного права, повышения их правовой культуры и электоральной активности
	весь период
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	1.10
	Проработка вопроса по определению специальных  избирательных участков для организации голосования инвалидов, в том числе обеспечению доступности указанных участков, их оснащению технологическим оборудованием и специальным оборудованием для голосования избирателей, являющихся инвалидами
	июнь-сентябрь

2021 года
	Кареева А.А..,

Брем Д.Н.,

председатели УИК

	1.11
	Принятие решения Первомайской районной территориальной избирательной комиссии об определении избирательных участков, подлежащих оснащению специальными трафаретами для самостоятельного заполнения бюллетеней и информационными материалами для избирателей, являющихся инвалидами по зрению
	август

2021 года
	Кареева А.А..,

Брем Д.Н.

	1.12
	Рассмотрение вопроса о порядке голосования избирателей, являющихся инвалидами, на семинарах и совещаниях с организаторами выборов, председателями избирательных комиссий, представителями региональных отделений политических партий, средств массовой информации и т.д.
	июнь-сентябрь

2021 года
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н., Роккель П.А.

	1.13
	Подготовка рекомендаций для УИК, окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания, участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими  возможностями в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года
	май-июнь

2021 года
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	1.14
	Организационное и консультационное содействие избирательным комиссиям:

по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами, в том числе по категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата);

по информированию избирателей с инвалидностью;

по обеспечению дополнительным оборудованием помещений для голосования;

в ходе формирования соответствующих избирательных комиссий, а также их резерва - по включению в их составы представителей общественных организаций инвалидов, граждан с инвалидностью, специалистов, владеющих жестовым языком (сурдопереводчиков)
	весь период
	Щиголева Н.А.,  Брем Д.Н.

	1.15
	Подведение итогов участия в голосовании на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого, депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва, органов местного самоуправления в единый день голосования 19 сентября 2021 года избирателей, являющихся инвалидами
	до 10 октября

2021 года
	Чекалин Д.В..,

Щиголева Н.А..,

председатели УИК

	1.16
	Изучение опыта работы избирательных комиссий по реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в ходе проведения выборов в других субъектах Российской Федерации
	весь период
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	2. Деятельность избирательных комиссий по подготовке избирательных участков и помещений для голосования

	2.1
	В целях обеспечения условий для беспрепятственного доступа в помещения для голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями совместно с администрациями сельсоветов продолжить работу по обеспечению доступности избирательных участков
	весь период
	Чекалин Д.В., Щиголева Н.А., Брем Д.Н., Роккель П.А., председатели  УИК

	2.2
	Информирование органов местного самоуправления о реализации проекта «Дорога на избирательный участок» в целях устранения недостатков, ограничивающих беспрепятственный доступ на избирательные участки избирателей, являющихся инвалидами, в том числе обеспечение зданий, где расположены избирательные участки, пандусами в рамках реализации программы «Доступная среда»
	июнь – август

2021 года
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н., Роккель П.А., председатели  УИК

	2.3
	Составление индивидуальных паспортов маршрутов следования на избирательный участок избирателей с ограниченными физическими возможностями
	июнь – сентябрь

2021 года
	Кареева А.А, председатели УИК

	2.4
	Оснащение избирательных участков  необходимым оборудованием и приспособлениями для организации процесса голосования избирателей, являющихся инвалидами (ширмы для голосования, трафареты, лупы, дополнительное освещение кабин для голосования и т.д.)
	август

2021 года

	Кареева А.А, председатели УИК

	2.5
	Размещение на информационных стендах избирательных комиссий информационных материалов, выполненных крупным шрифтом
	до 8 сентября

2021 года
	Председатели УИК

	2.6
	Организация в день голосования дежурства на избирательных участках волонтеров для оказания помощи избирателям с ограниченными физическими возможностями
	19 сентября

2021 года
	Кареева А.А, председатели УИК

	2.7
	Организация в день голосования дежурства на избирательных участках специалистов органов социальной защиты населения и специалистов - сурдопереводчиков (при необходимости)
	19 сентября

2021 года
	Кареева А.А, председатели УИК

	3. Организация информационно-разъяснительной работы

	3.1
	Опубликование в печатных изданиях, включая специализированные, информации об особенностях голосования различных категорий избирателей с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	Кареева А.А

	3.2
	Наполнение информацией специального раздела на интернет-сайте Первомайской районной территориальной избирательной комиссии для граждан с ограниченными физическими возможностями по вопросам участия в выборах и референдумах (с учетом особенностей их восприятия информации)
	весь период
	Кареева А.А

	3.3
	Освещение деятельности Первомайской районной территориальной избирательной комиссии, районных общественных организаций инвалидов в средствах массовой информации, в том числе специализированных, по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, а также оказание консультативной и методической помощи УИК в освещении деятельности по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами,  в период  подготовки и проведения выборов
	весь период
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н., Роккель П.А.

	3.4
	Освещение вопросов обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью для представителей средств массовой информации, включая представителей специализированных СМИ и СМИ общероссийских общественных организаций инвалидов, при проведении брифингов, интервью и интернет-конференций
	весь период
	Кареева А.А.,

Роккель П.А (по согласованию)

	3.5
	Организация и проведение «Школы правового образования» для детей, подростков и молодежи с ограниченными физическими возможностями

	весь период
	Кареева А.А.,

Роккель П.А (по согласованию)

	3.6
	Информирование граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, о ходе подготовки к выборам в единый день голосования 19 сентября 2021 года, в том числе:

- об организации системной работы по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами;

- об обеспечении дополнительным оборудованием помещений для голосования;

- о возможных способах голосования, предусмотренных федеральным законодательством о выборах, голосование вне помещения для голосования, голосование с помощью других лиц и т.д.;
- о деятельности избирательных комиссий по обеспечению максимальной открытости и гласности избирательного процесса
	весь период
	Чекалин Д.В.,Щиголева Н.А., Брем Д.Н.

	3.7
	Подготовка и изготовление для избирателей, являющихся инвалидами по зрению, аудио-роликов с информационными материалами о выборах, назначенных на единый день голосования 19 сентября 2021 года
	июль – сентябрь
2021 года
	Кареева А.А., Чекалин Д.В.

	3.8
	Подготовка и изготовление для избирателей, являющихся инвалидами по слуху, видео-роликов с сурдопереводом, с бегущей строкой с информационными материалами о выборах, назначенных на единый день голосования 19 сентября 2021 года
	июль – сентябрь
2021 года
	Кареева А.А., Чекалин Д.В.

	3.9
	Организация работы «горячей линии» связи с избирателями в целях информирования о предстоящих избирательных кампаниях и разъяснении избирательного законодательства.
Прием и обобщение информации о жалобах и обращениях по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	июнь - сентябрь

2021 года

	Кареева А.А., Чекалин Д.В.

	3.10
	Участие представителей общероссийских общественных организаций инвалидов в работе Информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края в единый день голосования 19 сентября 2021 года
	сентябрь
2021 года

	Кареева А.А.
члены Рабочей группы